両面印刷

2009 年(平成 21 年)8 月 6 日

各 位

近 畿 弁 護 士 会 連 合 会
理事長  福 井 啓 介

近 弁 連 消 費 者 保 護 委 員 会
 委員長   吉 田   実
同  夏 期 研 修 会 実 行 委 員 会
 委員長   日 髙 清 司

平成 21年度近弁連消費者保護委員会夏期研修会のご案内

平素は、当委員会の諸活動にご協力賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、今般、近弁連消費者保護委員会では、本年度夏期研修会を下記の要領により開催いたしま

す。

つきましては、参加を希望される方は、裏面の参加申込票に所定の事項をご記入のうえ、8 月 12 日

までに担当事務局（担当：前田）まで FAX(06-6364-7477)にてお申込みください。

記

１． 夏期研修会
(1)開催日時  ２００９年８月２９日（土） １３時００分～１６時３０分

（開場 １２時３０分）
(2)場  所  クリスタルホール（神戸クリスタルタワー3 階）
〒650-0044  神戸市中央区東川崎町 1－1－3
アクセス：JR「神戸駅」徒歩約３分／神戸高速鉄道「高速神戸駅」徒歩約 7 分
    ／神戸市営地下鉄「ハーバーランド駅」徒歩約 3 分

(3)テーマ「食品表示の現状と課題～消費者の為の食品表示へ～」

１．基調報告
① 食品表示に関する多様な法令について
② 食品表示の目的について
③ 期限表示について
④ 添加物について

両面印刷

⑤ 遺伝子組み換え食品について
⑥ 原料原産地表示について
⑦ 製造所固有記号について
⑧ 表示監視の実態調査～大阪府食の安全安心推進課
⑨ 表示監視の実態調査～近畿農政局
⑩ 表示監視の実態調査～独立行政法人農林水産消費安全技術センター
⑪ 表示監視の実態調査～公正取引委員会
⑫ 表示違反に対する罰則等
⑬ 食品表示の今後の課題

２．パネルディスカッション
パネリスト

鈴木 深雪 （元日本女子大学教授）
   寺嶋 英介 （生活協同組合連合会きらり役員室室長）
   神山 美智子（弁護士・東京弁護士会、食の安全監視市民委員会代表）
コーディネーター

菅 聡一郎 （弁護士・大阪弁護士会）
２． 懇親会

   (1)開催日時  同日 １７時００分～１９時００分
   (2)場  所  ニューオータニ神戸ハーバーランド「フォンタナ・ディ・オータニ」

３． 参加会費
①研修会のみ参加  ３，０００円程度
②研修会、懇親会に参加 ７，０００円程度
※ 上記会費は、目安として。正確な参加会費及びお支払い方法は、参加人数確定後、

追って参加申込者にご通知いたします。

近弁連消費者保護委員会夏期研修会参加 申込票

※ 研修会参加希望者のみ、この面をＦＡＸにてご送付ください。

送付先：近弁連消費者（委）担当事務局(FAX：０６－６３６４－７４７７)

近弁連消費者保護委員会夏期研修会に参加します。

 懇親会について   （必ずいずれかに○印をご記入ください。）

参  加           不 参 加

貴 名

ご所属

            TEL（              ）

            FAX（              ）

※ご提供いただいた個人情報は、大阪弁護士会のプライバシーポリシーに従い厳重に管理いたします。